Perché 1a Regols, et ordinate modo del mangiare, e bere & fondamento et pro-
prio della vita cost civile, come cristiana e cagion principale df acquistar la scienza
et viverc; perd havendo noi gmesti mesi passati date Constitutioni alli figli del Se-
minario nostre per indifzarli nella vita delli buoni costumi et pel propresso delle
scienze, habbiano patimente giudicato esser c0sa mollo pecessaria formarvi alenpi
pocchi ordini concernenti il medo er Ia regola del quotidianc viver, quali sono gli
infraseritei:
che domenica, martedi et giovedi solamente si fnangi carne mattine et sera, et il

lunedi la mattina solamente, et 1a sera una fritata di ovi quatro tra quatro puti

ovvero in luoco di fritata gambari o somigliante cosa leggiera la quale di prezzo
non vagli et non si spendi piti di un mocenige o moncelli tre per volta, et
essendo in casa dei salsicioni la sera del hinedi se ne dia una tonda per pietanza;

che gquando si mangerd carne mattina non se ne cofmpri piit de lire disisette ovvern
al pitt disdotio, et quando s¢ ne mangeri se non la matting, non se ne compri
pit de lire dieci;

che non si mangi saleta la sera se non la domenica, marted, glovedi et sabbate;
negl'altr si dia in luoco di salata brode, et quelle sere che si dard brodo, 1a
martina si facia minestra di tisi o altra cosa;

che il venerdi solamente si mangi pesce la mattina, et quando fosse festa di Coman-
damenmlascraaocmolr.rcaﬂ’ins.slamsidiaum bitata di ovi quano tra
quatro; et quando si diginneri cosi il venere, come gli altri giomi, pon si spendi

pir di L. 3 ordinarizmente, per alcun caso fino a quatra lire, ¢ questo sia di

hadardle]amarrimdelsabatosidianﬁncstraetunsardoneperunoetla

sera I'insalata et une fritara come di sopra; -

che ogni settimana non si spenda pit di una lira di formaggio;

che non si possino allevar poreelli in Seminario, ma si vendino le semale et non si
possino tener pilt di cinque galline:

che Thonoranze del Seminario si diano per pieranza et si nod nel libro delle spese

il giomo che si diano;
che gli Comissarij non possine far buone le Pariite ovvero spese che saranno fatte

contro guesti oadini.

Die vigesima mensis Junii 1596

Havendo ms. Ill.mo et Rmo Alvise Molino Vescovo di Treviso visitaw in que-
sto giomo il Seminario degli slunni oftre alcuni giorni, et ordini dati da Sua Signo-
ria Illma come nella sua visita, fooce gli seguenti da esser osservati da loro invio-
labilmente sotto quelle pene che [i pareranno, prime:
che mentre si mangia si debba leggere da detti alunni una lettura o loco della Serit-